apparet igitur, quod elementorum alia sunt eiusdem generis, ut uocales et consonantes, alia eiusdem speciei, ut in uocalibus breues et longae et in consonantibus simplices et duplices, quae habent aspirationem et quae non habent et earum mediae<sup>57</sup>.

Le second point de l'étude de la *potestas* présente un classement orthogonal au premier. Il ne rassemble plus les lettres qui partagent un trait articulatoire majeur mais repose sur la proximité d'ensemble des lettres du groupe.

aliae uero sibi sunt affines per commutationem, id est quod inuicem pro se positae inueniuntur, ut breues et longae, quae habent aspirationem et quae carent ea, aliae autem per coniugationem uel cognationem<sup>58</sup>.

56. *Grammatici Latini* 2, 7.26.

57. *Grammatici Latini* 2, 23.20-23. «Il est donc clair que parmi les éléments certains appartiennent au même genre, comme les voyelles et les consonnes, d'autres à la même espèce, comme pour les voyelles les longues et les brèves et pour les consonnes les simples et les doubles ou les aspirées, les non aspirées et les intermédiaires.»

58. *Grammatici Latini* 2, 23.23-24.3. «Autrement, elles peuvent être proches par altération, c'est-à-dire qu'on les trouve mises les unes pour les autres, comme les longues et les brèves, les aspirées et les non aspirées, ou encore par appariement ou apparentement».

Dans le premier cas, la *commutatio*, la lettre change par ajout ou retrait de quelque chose qui n'est pas une lettre mais s'y combine, l'aspiration ou la quantité. Il s'agit donc d'une modification de la lettre, qui reste notée par le même caractère.

Le second rapprochement repose sur des séries que nous dirions par point d'articulation. Priscien introduit à cet endroit une énumération illustrée d'exemples que l'on peut résumer de la façon suivante en modernisant le vocabulaire. Pour les consonnes, les séries sont celles des labiales, des vélares et des dentales y compris les sifflantes. Pour les voyelles, deux groupes se laissent bien décrire en des termes comparables, celui des palatales et des vélares ; mais [a] est ensuite rapproché de [e] et [i] pour des raisons morphologiques.

Ce nouveau classement en effet ne concerne plus les lettres dans leur isolement alphabétique mais en contexte dans les mots. Les affinités sont alors déterminées par le comportement de chaque lettre lorsque les mots où elle apparaît sont soumis à une série d'opérations.

et quia frequenter hae in omnibus paene literis mutationes non solum per casus uel tempora, sed etiam per figurarum compositiones uel deriuationes et translationes a Graeco in Latinum fieri solent, necessarium est ponere earum exempla<sup>59</sup>.